Nous trouvons encore *sacramentum* avec un sens identique

quam fides impetrat obsignata in Patre et Filio et Spiritu Sancto. Tertullien appelle les personnes de la Sainte Trinité *sponsors salutis*. 7. *Ipsius baptismi carnalis actus, quod in aqua mergimur, spiritualis effectus, quod delictis liberamur.* 9. Figures qui ont annoncé l'efficacité du baptême : les Hébreux échappent au joug égyptien en traversant la mer rouge : *liberantur de saeculo nationes per aquam scilicet, et diabolum dominatorem pristinum in aqua oppressum derelinquunt.* Moïse change une eau amère en eau douce au moyen de son bâton : *lignum illud erat Christus venenatae et amarae retro naturae venas in saluberrimas aquas baptismi scilicet ex sese remediens.* 19. *Agebatur itaque baptismus paenitentiae quasi candidatus remissionis et sanctificationis in Christo subsecuturæ.... Vera et stabilis fides aqua tingitur in salutem, simulata autem et infirma igni tingitur in iudicium.* 11. *Instructa efficacia lavacri per passionem et resurrectionem, quia nec mors nostra dissolvi posset nisi domini passione nec vita restitui sine resurrectione ipsius.*

1. *Bapt., 2.*

2. *Ibid., materias operationis.*

3. D'ALÈS, l. c. = sacrement ; RÉVILLE, l. c. = rite ; STAKEMEIER, l. c. = vertu sanctificatrice.

au ch. 3 du même traité. D'après Tertullien, l'usage multiple que Dieu a fait de l'eau dans l'œuvre de la création explique le choix qu'il a fait de cet élément dans la production des merveilleux effets du baptême : *non esse dubitandum, si materiam, quam in omnibus rebus et operibus suis Deus disposuit, etiam in sacramentis propriis parere fecit, si quae vitam terrenam gubernat, et in caelesti procurat*. Ici encore, il est question d'un rite produisant dans l'âme des effets surnaturels, et c'est l'eau qui en est l'instrument. Remarquons en passant, l'opposition qui existe entre *rebus et operibus*, désignant l'œuvre visible de la création, et *sacramentis*, dont l'efficacité n'est pas perceptible par les sens. *Sacramentum* comporte donc une idée de mystère. Voici, par conséquent, le sens du texte de Tertullien : rien d'étonnant si la matière dont Dieu s'est servi dans chacune de ses œuvres visibles est présente également dans ses mystérieux moyens particuliers de sanctification, c.-à-d. dans ses sacrements, vu que l'eau gouverne la vie terrestre en même temps qu'elle joue un rôle dans la production de la vie céleste (1).

Le même sens est évident au même traité chap. 9, où Tertullien énumère les figures de l'ancien Testament qui ont annoncé l'efficacité de l'eau du baptême : *quot igitur patrocinia naturae, quot privilegia gratiae, quot sollemnia disciplinae figurae... religionem aquae (usage religieux de l'eau) ordinaverunt? Primo quidem cum populus de Aegypto liber et expeditus vim regis Aegypti per aquam transgressus evadit, ipsum regem cum totis copiis aqua extinxit. Quae figura manifestior in (relativement à) baptismi sacramento? Liberantur de saeculo nationes per aquam scilicet et diabolum dominatorem pristinum in aqua oppressum derelinquunt*. Le parallélisme est complet entre les effets attribués au baptême, et dans la figure et dans son application. Ces effets sont attribués à l'eau. *Sacramentum* peut donc se traduire par sacrement (2).